
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 
Il Direttore Generale 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 84 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D. R. n. 274 del 

25/05/2009; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.;  
 
VISTA la propria Disposizione n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 approvato con 

delibera del C.d.A. del 02/02/2016;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2016;  

 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 40 del 15/01/2016, con la quale è stato attribuito ai 

Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 2016; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

828/2016 del 04/03/2016, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.163/2006 e ss. 
mm. e ii., della concessione del servizio di gestione Bar/Caffetteria presso la 
Città Universitaria (Piazzale Aldo Moro 5 – Roma), adiacente all’ingresso di 
Viale Regina Elena, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato Decreto, per la 
durata di cinque anni, per un valore complessivo di Euro 8.200.000,00; 

 
VISTO il relativo bando, inviato il 04/03/2016 per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 28 del 09/03/2016 e, per estratto, sulle testate “Aste e 
Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo e “Il Messaggero” (edizioni nazionali), “La 
Repubblica” e “Il Giornale” (edizioni locali) del 16/03/2016;  

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 19/04/2016;  
 
CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 20 offerte; 
 
CONSIDERATA  la necessità di nominare per la succitata procedura una Commissione 

giudicatrice, che dovrà riunirsi in prima seduta pubblica il 22/04/2016;  
 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l‘incarico di 
Presidente della Commissione spetta alla Dr.ssa Antonella CAMMISA Direttore 
dell’Area per l’Internazionalizzazione; 

 
VISTA la mail del 19/04/2016 con la quale il Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi 

Economali ha indicato il Sig. Maurizio MAURIZI, afferente alla suddetta Area, in 
qualità di membro della Commissione in argomento, in considerazione del 
principio di rotazione degli incarichi e delle competenze acquisite nella materia 
oggetto della procedura di gara, avendo lo stesso Sig. Maurizi svolto l’incarico di 
membro della Commissione di vigilanza Bar costituita con propria Disposizione 
n. 849 del 15/09/2008; 

 
VISTA la mail del 19/04/2016 con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia ha 

indicato l’Arch. Giuseppe LUCIANI, afferente alla suddetta Area, in quanto lo 
stesso dispone delle competenze e dell’inquadramento necessari per svolgere la 
funzione di membro della Commissione in argomento; 

 
VISTO che, con le suddette mail il Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali ed 

il Direttore dell’Area Gestione Edilizia hanno, altresì, dichiarato, relativamente ai 
membri succitati, che detto incarico non è riconducibile a funzioni e poteri 
connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto dagli stessi; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato 

l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitti di interesse, l’inesistenza 
delle cause di astensione di cui all’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché 
l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati 
previsti al Capo I, Titolo II, Libro secondo del codice penale; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali i membri della Commissione hanno attestato, altresì, 

di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità previste dall’art. 84 co. 4 e 
7 del D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii.; 

 
DISPONE 
 

1.  La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio 
di gestione Bar/Caffetteria presso la Città Universitaria (Piazzale Aldo Moro 5 – Roma), adiacente 
all’ingresso di Viale Regina Elena è nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr.ssa Antonella CAMMISA Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione; 
 
Membro Sig. Maurizio Maurizi Cat. D2- Area Patrimonio e Servizi Economali; 
 
Membro Arch. Giuseppe LUCIANI Cat. EP4 - Area Gestione Edilizia. 
 

2.  Il compenso per ciascun membro della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del sopracitato 
Regolamento dell’attività contrattuale, ad € 1.207,50 al lordo delle ritenute.  
La spesa complessiva pari ad Euro 2.415,00 trova copertura sul conto A.C. 13.04.030.010 – Gettoni 
e indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, esami e gare – UA.S.001.DUF.APE.GAE - 
codice COFOG 09.8, O.O. 8.2.4., V.B. 27292 del 03/03/2016 disposta con il citato Provvedimento n. 
828/2016 del 04/03/2016. 
 

3.  Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro 45 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista il 22/04/2016. 

 
  
F.to: Il Direttore Generale 
 



 
 
 
 

Pag 3 

Disposizione n. 1591/2016 
Prot. n. 27518 del 21/04/2016 
Classif. VII/4 


